济南市人口和计划生育委员会文件

济人口字〔2014〕16号
[image: image1.jpg]

济南市人口和计划生育委员会

关于印发《济南市生育证审批工作规范》的通知

各县（市）区人口计生委、高新区社会事务管理局：

依据2014年5月30日省人大常委会修改的《山东省人口与计划生育条例》和省卫生计生委印发的《山东省生育证管理办法》（鲁卫指导发〔2014〕2号），结合我市实际，制定了《济南市生育证审批工作规范》，现印发你们，请遵照执行。原《济南市〈计划生育服务手册〉发放和〈生育证〉审批工作规范》（济人口字〔2013〕57号）同时废止。

济南市人口和计划生育委员会
2014年6月9日
济南市生育证审批工作规范
按照简化程序、规范流程、方便群众、务实高效的原则，依据2014年5月30日修改的《山东省人口与计划生育条例》及省卫生计生委印发的《山东省生育证管理办法》（鲁卫指导发〔2014〕2号），结合我市实际，制定本规范。
一、政策依据

《山东省人口与计划生育条例》第二十五条规定，申请生育第二个子女的夫妻，应当在妊娠前到女方户籍所在地的乡（镇）人民政府或者街道办事处办理生育证。

二、适用对象
以下两种情况，可以在我市办理（或接受委托办理）生育证：

1.女方户籍在我市的夫妻；

2.女方户籍在外市，男方户籍在我市，女方计划生育信息属于我市管理的夫妻。

三、办理单位

办理生育证以乡（镇、街道）为受理单位，以县（市）区为审批单位。

1.女方户籍在我市的，可由女方户籍地的乡（镇、街道）计生办受理，所属的县（市）区卫生计生行政部门审批。其中，女方户籍地与计划生育信息管理地不一致的，原则上采取委托的方式，优先由女方计划生育信息管理地（男方户籍地或女方单位属地）的乡（镇、街道）计生办受理，所属的县（市）区卫生计生行政部门审批。

2.女方户籍在外市，男方户籍在我市，女方计划生育信息属于我市管理的，可以通过委托的方式，由女方计划生育信息管理地（男方户籍地或女方单位属地）的乡（镇、街道）受理，所属的县（市）区卫生计生行政部门审批。

3.为方便群众，提高效率，凡是外市委托我市办理，或者我市内部县（市）区之间相互委托的，不再要求办理书面委托手续；我市委托外市办理的，按照外市要求办理委托手续。
四、所需材料
申办生育证所需材料为“5+X”。“5”即：夫妻双方的居民身份证、结婚证、户口本（户籍证明）、四张二寸近期合照、三份《济南市生育证审批表》（附件1）。“X”即：符合《山东省人口与计划生育条例》规定的生育二孩特殊情形的《申请生育证的其他证明材料》（附件2）。

五、办证程序
1.确定受理单位。当事人根据本规范的第三条确定受理单位。其中，需要办理书面委托手续的，当事人（女方）可本人或委托他人持女方户口本（户籍证明）到其户口所在地县级卫生计生行政部门开具《办理生育证委托书》（附件3）。
2.开具基础证明。①当事人按照要求填写一式三份的《济南市生育证审批表》，并在对应位置分别加盖夫妻双方所在单位或村（居）的公章，证明各自的婚育情况。②当事人根据自身实际，按照《申请生育证的其他证明材料》的要求准备相关材料。

3.提交申报材料。当事人根据自身情况，直接或通过村（居）、单位计划生育负责人向受理乡（镇、街道）计生办提交申办生育证所需的材料。申报材料不齐全或不符合要求的，受理单位应一次性书面告知当事人所需的全部材料和具体要求。受理乡（镇、街道）计生办自收齐材料之日起，在10个工作日内对申报材料初审、公示完毕，经办人在《济南市生育证审批表》上签字，加盖乡（镇、街道）计生办公章，与审核过的材料一并上报县级卫生计生行政部门审批。

4.审批发证。县级卫生计生行政部门接到乡（镇、街道）计生办上报的生育证审核材料后，在7个工作日内审批完毕。对符合条件者发放生育证；对不符合条件者出具《生育证申请不予批准决定书》（附件4）。

六、退证、补证与收回

1.退证。对已领取生育证后决定不再生育第二个子女的，可到原发证的乡（镇、街道）计生办办理退证手续。退证后可依法领取《独生子女父母光荣证》，据此享受独生子女的相关待遇。

2.补证。符合二孩生育条件且在二孩出生前提出申领要求的，应按规定程序给予审批办证；二孩出生前未提出生育证申领要求的，不予发放生育证，按违法生育处理。已办理生育证但在生育前遗失的，可向原发证机关提出补发申请，原发证机关审核备案后为其补发生育证，发证时间不变，但要在发证单位盖章处注明“补发”字样。遗失时已生育的，不再补发生育证，如有需要发证机关可开具相关证明。
3.收回。当事人提供虚假信息骗取生育证的，经调查核实后，原生育证收回或作废，当事人承担由此产生的法律责任；办证人员有主观过错的，经调查核实后，追究办证人员的责任。符合再生育条件的夫妻，有非医学需要鉴定胎儿性别、非法流引产行为，经调查核实的，不予办理生育证；已办理生育证的，原生育证收回或作废，不再安排生育。
七、其他

1.生育证有效期5年。5年内未怀孕的，应到原发证机关办理延长有效期手续，并进行变更登记。生育证逾期未延长有效期的，自动失效。办理生育证未怀孕而跨省迁移的，应遵守迁入地的相关政策规定。
2.县级卫生计生行政部门办理生育证时，应在生育证上填写相关内容，并加盖发证机关单位印章，同时填写办理登记表。县（市）区卫生计生行政部门每年6月5日前将上年4月至当年3月发放生育证的总数上报市卫生计生行政部门。

3.本规范自下发之日起执行。

4.本规范未尽事宜，按照省卫生计生委《山东省生育证管理办法》（鲁卫指导发〔2014〕2号）执行。
附件：1.济南市生育证审批表

2.申请生育证的其他证明材料

3.办理生育证委托书
4.生育证申请不予批准决定书

附件1
济南市生育证审批表
	夫妇姓名
	出生

年月
	身份证号码
	户籍地

或单位
	（夫妻合照）

	男

	女

	户口性质
	民族
	婚姻状况
	结婚时间

	男

	女

	现居住地

	联系
电话

	男方子女姓名

	性别

	户口性质

	子女判随情况

	女方子女姓名

	申请理由
	根据《山东省人口与计划生育条例》第     条第      项规定                              ，我们夫妇符合生育二孩条件，特提出生育申请。如有虚假，愿承担一切法律责任。
需声明的特殊情况：

申请人：男方签名手印

女方签名手印

申请日期：     年      月     日

	女方单位或
所在村（居）

意   见
	经办人签字：
单 位：  （公 章）

     年   月   日
	男方单位或

所在村（居）

意   见
	经办人签字：

单 位：   （公  章）

年   月   日

	乡（镇、街道）
审核意见
	经办人签字：                          单 位：   （公  章）

  年     月     日

	县（市）区

卫生计生委
审批意见
	生育证号码：
经办人签字：                           单位：   （公  章）

年      月     日

注：1.女方单位或村（居）只证明女方婚育情况，男方单位或村（居）只证明男方婚育情况；2.本表填写一式三份，一份留发证机关存档，一份返乡（镇、街道）存档，一份返村（居）或单位存档。
附件2
申请生育证的其他证明材料

1.再婚者:需提交历次婚姻的相关情况。离异者，提交法院调解书（判决书）原件（含复印件）或离婚证、离婚协议书原件（含复印件）；前配偶死亡的，须提交销户证明或死亡证明。

2.依据独生子女条款申请办理生育证的，独生子女一方需提交其父母的《独生子女证》；未申领过《独生子女证》的，需提供父母单位或所在地村（居）出具的父母生育状况证明（格式见附2-1）。

3.母女均为农村居民的，须由户籍所在村（居）出具可界定为农村居民的证明（格式见附2-2）。

4.男到有女无儿家落户的提交有家庭其他成员（含所有姐妹）签名的赡养协议及村（居）证明。

5.农村居民界定参照《山东省生育证管理办法》（鲁卫指导发〔2014〕2号）的解释，结合本地实际执行。

6.收养子女的须提交民政部门出具的收养证明及复印件。

7.非遗传性残疾失去劳动能力的，须提交县级以上民政部门或司法部门出具的丧失劳动能力的证明；或者县级以上劳动和社会保障部门工伤四级以上的鉴定证明；或者县级以上卫生计生行政部门指定医院作出的丧失劳动能力的鉴定结果。

8.六级以上残疾军人，须提交部队颁发的六级以上伤残的《伤残军人证》。

9.从事外海、远洋捕捞作业、矿工井下作业连续五年以上且仍从事该项工作的，由工作单位提供证明。

10.兄弟两人及以上只有一人有生育条件的，须由村（居）出具其他兄弟无生育条件及未收养证明。

附2-1
依独生子女条款申请生育证的证明
申请人：
	父母

情况
	姓名
	出生

日期
	身份证号码
	工作单位
	户籍地
	婚姻

状况
	结婚

日期

	父亲

	母亲

	父母生育状况声明
	我目前只有            这一个孩子，若有虚假，愿承担一切法律责任。

需声明的特殊情况：

声明人签字手印：
	我目前只有            这一个孩子，若有虚假，愿承担一切法律责任。

需声明的特殊情况：

声明人签字手印：

	父母婚育状况证明
	父亲单位或村（居）负责人签字（公章）

           年      月      日
	母亲单位或村（居）负责人签字（公章）

             年      月      日

附2-2

证    明
我村村民           ，身份证号：                 ，已在我村连续居住五年以上，其女儿               ，身份证号：                 ，母女二人均享受村民待遇，特此证明。
村委会（公 章）

                              年   月   日
                             乡（镇、街道）计生办（公章）

                                     年   月   日
附件3

办理生育证委托书

（女方户籍地向男方户籍地委托）
                县（市、区）：
我县（市、区）          乡（镇、街道）         村（居）育龄妇女          ，婚嫁到贵县（市、区）           乡（镇、街道）           村（居），并在贵地长期居住，日常计划生育服务管理纳入贵地，现委托贵地受理该夫妻再生育申请，并审核该夫妻是否符合二胎生育条件，如符合《山东省人口与计划生育条例》审批二胎的标准，请为其办理生育证。
特此申明。
县（市）区卫生计生行政部门（公章）
年      月     日
办理生育证委托书

（女方户籍地向女方单位属地委托）

                （单位）：
我县（市、区）          乡（镇、街道）         村（居）育龄妇女          ，在贵单位工作，并纳入贵地日常计划生育服务管理范围，现委托贵地受理该夫妻再生育申请，并审核该夫妻是否符合二胎生育条件，如符合《山东省人口与计划生育条例》审批二胎的标准，请为其办理生育证。
特此申明。
县（市）区卫生计生行政部门（公章）
年      月      日
附件4

         县（市）区卫生计生委

生育证申请不予批准决定书
           申不字［    　］    号

             、            夫妇：

经审查，你们不符合《山东省人口与计划生育条例》规定的二孩生育条件。本机关决定，对你们的生育证申请不予批准。

如不服本决定，可自接到本决定书之日起60日内，依法向
        县（市）区人民政府或者济南市卫生计生行政部门申请行政复议；也可以自接到本决定书之日起３个月内直接向
       人民法院提起诉讼。

                         县（市）区卫生计生行政部门（公章）

                                  年　　月　　日

济南市办理生育证流程

济南市人口计生委办公室                  2014年6月9日印发
从村（居）、乡（镇、街办）就近领取或从市卫生计生行政部门政务网站下载《济南市生育证审批表》一式三份。其中：由女方户籍地或单位属地受理的先加盖男方单位或村（居）公章，再送回受理地盖章提报；由男方户籍地受理的直接在当地盖章提报。同时，准备《申请生育证的其他证明材料》。

Y

N

发放生育证。审批盖章的二孩《审批表》留存一份存档，返还乡（镇、街道）计生办和村（居）各一份存档。

出具不予批准《决定书》

县（市）区卫生计生行政部门审核是否符合生育二孩条件。

经办人员在《济南市生育证审批表》上签字并加盖计生办公章，与审核过的材料一并上报县（市）区卫生计生行政部门审批。

将申办生育证所需的“5+X”项申报材料上报受理的乡（镇、街道）计生办。

一次书面告知知

N

Y

受理乡（镇、街道）计生办审核是否合格。

PAGE
—14—